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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на отсутствие доказательств опасности генетически

модифицированных организмов, присутствие генов устойчивости к антибиотикам

и других маркерных генов в трансгенных растениях вызывает обеспокоенность в

обществе из-за связанных с ними потенциальных рисков для окружающей среды

и здоровья человека. Присутствие в генетически модифицированных растениях

последовательностей вирусного и бактериального происхождения также

принимаются потребителями с большой опаской. Помимо этого, наиболее часто

использующиеся в генной инженерии растений, конститутивные промоторы

имеют ряд недостатков при выращивании растений в промышленных масштабах.

Создание трансгенных растений, которые не содержат чужеродного

генетического материала, особенно бактериального и вирусного происхождения,

в значительной степени снижает напряженность и делает такие растения более

привлекательными для потребителей. Для получения новых сортов трансгенных

растений с хозяйственно ценными признаками зачастую необходимо обеспечить

высокий уровень экспрессии целевого гена, за что, в первую очередь, отвечает

такой регуляторный элемент гена как промотор. Поэтому важной частью

современной биотехнологии растений стали работы, направленные на поиск и

исследование новых тканеспецифических промоторов, экспрессия генов которых

осуществляется непосредственно в конкретных тканях или на определенных

стадиях развития растения.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на увеличение количества генно-инженерных форм растений и их

очевидную экономическую целесообразность, такие культуры довольно

настороженно принимаются обществом, в первую очередь благодаря наличию

чужеродного генетического материала от эволюционно отдаленных организмов

(бактерий, вирусов и т.д.). Этот материал представляет собой селективные
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маркерные гены устойчивости к антибиотикам, а также регуляторные элементы

для экспрессии целевых генов. В этих условиях особое значение придается

методам, с помощью которых можно создавать новые высокопродуктивные

формы сельскохозяйственных культур без чужеродного генетического материала,

в основном вирусного и бактериального происхождения, и без генов

устойчивости к антибиотикам.

Один из таких способов – позитивная селекция, при которой

трансформированные клетки получают преимущество, например маркерный ген

кодирует фермент, который превращает селективный агент в метаболически

доступную форму, или использование альтернативных источников питательных

веществ. Стратегии удаления маркерных генов из ядерного генома представляют

собой принципиально иной подход. Они включают в себя совместную

трансформацию трансгенов (котрансформация) с последующей сегрегацией

(Daley et al., 1998), удаление маркерных генов с помощью транспозонов

(Goldsbrough et al., 1993) и стратегии, основанные на сайт-специфической

рекомбинации, которые позволяют вырезать нежелательную ДНК после

соответствующей активации (Gleave et al., 1999). В большинстве случаев

используются следующие системы: Cre/lox фага P1, система рекомбиназы

FLP/FRT из Saccharomyces cerevisiae и система рекомбиназы R/RS из

Zygosaccharomyces rouxii. Несмотря на широкое использование этих векторов для

получения трансгенных растений разных культур, не так много работ было

посвящено получению растений без маркеров с полезными свойствами, например,

для томата есть сообщения об успешном использовании системы удаления ДНК

Cre/loxP (Zhang et al., 2006, 2009; Ma et al., 2008) и сайт-специфической

рекомбинации R/RS на основе векторной системы мультиавтотрансформации

(MAT)(Khan et al., 2011).

В последнее время все больший интерес к плодоспецифичным промоторам

связан как с улучшением качества плодов, так и с получением съедобных вакцин.

Томат является удобной растительной системой для производства в плодах

рекомбинантных субстанций для медицины и ветеринарии. Среди наиболее
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охарактеризованных и часто используемых плодоспецифичных плодов томата

можно выделить промоторы следующих генов: полигалактуроназы (PG), E4 и E8,

2А11, липоксигеназы (TomloxB), аминоциклопропанкарбоксилат синтазы 4

(LeACS4), аминоциклопропанкарбоксилат оксидазы 1 (LeACO1), а также

экспанзина (LeExp1). В большинстве работ, связанных с плодоспецифичной

экспрессией в растениях томата, довольно успешно использовали промоторы E8 и

2A11 (Pandey et al., 2014; Huang et al., 2015; Sagor et al., 2015), которые, тем не

менее, имеют ряд недостатков. Например, 2A11 строго зависит от концентрации

этилена, а E8 не обладает строгой плодовой специфичностью (Timerbaev et al.,

2019). Недостатком промотора гена LeACO1 является минорная активность в

стареющих листьях, цветках и в местах поранений (Blume and Grierson, 1997).

Промотор гена PG длиной около 1400 п.н. специфично направляет экспрессию

контролируемого гена в ткани созревающего плода (Bird et al., 1988), однако сила

промотора недостаточна для обеспечения высокого уровня экспрессии в плодах

томата (Тимербаев и Долгов, 2011). Версия промотора PG длиной 4800 п.н.

способна обеспечить требуемый исследователями (достаточный) уровень

экспрессии, что было показано на примере репортерного гена (Nicholass et al.,

1995), но использование таких громоздких элементов в генетических

конструкциях само по себе несет объективные трудности. Несмотря на активный

поиск сильных тканеспецифичных промоторов и интенсивное изучение

регуляторных элементов растений, выбор таких промоторов остается невелик,

особенно учитывая недостатки каждого из их них по отдельности.

Усилить (улучшить) вкус плодов томата и яблони (за счет придания им

пикантного сладкого вкуса) и тем самым повысить их потребительскую

привлекательность возможно за счет экспрессии в растениях гена такого

суперсладкого белка как тауматин.

К настоящему времени с геном белка тауматина создано достаточно

большое количество видов растений, часть из них являются

сельскохозяйственными культурами (см. обзор Firsov et al., 2018). Однако во всех

этих работах исследователи использовали вирусный конститутивный промотор.
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В диссертационной работе мы использовали охарактеризованный нами

сильный промотор для направленной экспрессии гена тауматина II в плодах

томата, а также известный ранее «классический» E8 промотор для экспрессии в

плодах яблони. При этом с помощью сайт-специфической рекомбиназы мы

удалили нежелательную ДНК из геномов двух культур. Основным

преимуществом выбранной системы pMF1 является ее последовательная двойная

селекция. Эта система ранее уже была успешно применена для таких культур, как

клубника, яблоня и груша, однако уникальное сочетание преимущественно

плодоспецифичных промоторов, гена суперсладкого белка и pMF1 было

осуществлено впервые.

Цели и задачи

Целью данного исследования было получение безмаркерных растений

томата и яблони, экспрессирующих ген суперсладкого белка тауматина II, под

контролем плодоспецифичных промоторов, при этом не содержащих

нерастительных функциональных последовательностей ДНК. Для решения цели

были сформулированы следующие задачи:

1) клонировать регуляторные элементы томата (сильный

плодоспецифичный промотор, терминатор);

2) создать серию делеционных вариантов промотора и сконструировать

бинарные векторы с репортерным геном gusA;

3) получить трансгенные растения томата с геном gusA;

4) провести функциональный анализ, а также охарактеризовать новый

промотор томата;

5) создать бинарные векторы с геном суперсладкого белка тауматина II;

6) подобрать условия для индукции рекомбиназы и проведения негативной

селекции;

7) провести агробактериальную трансформацию томата и яблони;

8) получить безмаркерные растения томата с применением двух схем

селекции, а также безмаркерные растения яблони;
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9) подтвердить элиминацию селективных генов и присутствие целевых

генов;

10) показать экспрессию целевого гена.

Научная новизна

Впервые клонирован и охарактеризован промотор гена ELIP томата. В его

последовательности выявлены цис-регуляторные элементы. Функциональный

анализ промотора ELIP выявил, что «полная» (условно названная так в данном

исследовании) версия промотора способна обеспечивать высокий уровень

экспрессии репортерного гена в спелых плодах томата. Впервые промотор ELIP

использован для целевой наработки белка в плодах томата. Впервые показано, что

классический промотор томата E8 не обладает строгой плодовой

специфичностью. Впервые получены безмаркерные растения томата и яблони,

экспрессирующие ген суперсладкого белка тауматина под контролем

преимущественно плодоспецифичных промоторов. Растения при этом не

содержат генетических элементов нерастительного происхождения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Описанный промотор ELIP может быть использован для обеспечения

высокого уровня экспрессии целевых генов в плодах томата и других видов

плодовых культур, а также для производства различных белков и пищевых вакцин

в растениях. Также возможно, что обнаруженные участки ДНК, общие для

промотора ELIP и некоторых других плодоспецифичных промоторов, являются

потенциальными цис-регуляторными элементами. Выявленные

последовательности, возможно, позволят в дальнейших исследованиях

идентифицировать новые регуляторные мотивы. Представленные результаты

исследования открывают новые знания о взаимосвязи между структурой и

функцией промоторных регионов генов растений.

В настоящем исследовании разработаны протоколы, которые позволяют

получить безмаркерные растения томата и яблони, с использованием системы

pMF1. Полученные при разработке протоколов данные позволили выявить

недостатки, а также тонкие методологические особенности системы отбора
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безмаркерных растений, что позволит в будущем планировать и проводить

эксперименты с большей эффективностью.

При благоприятных изменениях законодательства РФ, регулирующего

ГМО, созданные растения возможно будет использовать как исходный материал

для коммерциализации новых сортов и выпуска их в открытые системы.

Методы исследования

Диссертационная работа выполнена с использованием широкого спектра

как классических, так и современных методов культуры клеток и тканей

растений, методов генетической инженерии, биотехнологии и молекулярной

биологии. Подробно методы исследований изложены в разделе «Материалы и

методы».

Положения, выносимые на защиту:

1) новый промотор гена ELIP обеспечивает высокий уровень экспрессии

репортерного гена в созревающих плодах томата;

2) система pMF1 применима для создания безмаркерных растений томата и

яблони, однако имеется ряд объективных ограничений, снижающих

эффективность системы;

3) в плодах безмаркерных растений томата происходит стабильная

экспрессия гена тауматина, они приобретают характерный сладкий вкус;

4) накопление целевого белка составляет до 3,7% от общего растворимого

белка при использовании полной версии промотора ELIP;

5) в листьях безмаркерных линий яблони наблюдается экспрессия гена

тауматина, что позволяет предполагать высокий уровень белка в плодах.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены на следующих российских и

международных конференциях: XV Молодежная научная конференция

«Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и ветеринарии» (Москва,

2015; работа завоевала 1 место), 3 Международная конференция «Генетика,

геномика, биоинформатика и биотехнология растений» (Новосибирск, 2015), VII

и VIII Международная научно-практическая конференция «Биотехнология как
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инструмент сохранения биоразнообразия растительного мира (физиолого-

биохимические, эмбриологические, генетические и правовые аспекты)» (Ялта,

2016, 2018), I Международный яблочный симпозиум (I International Apple

Symposium, Янли, Китай, 2016), 3 Глобальный саммит науки о растениях (3rd

Global Summit on Plant Science, Рим, Италия, 2017), I Международная

конференция и X Национальный конгресс по садоводству в Иране (I International

Conference & X National Horticultural Science Congress of Iran, Тегеран, Иран,

2017), ХХХ Международный садоводческий конгресс (XXX International

Horticultural Congress, Стамбул, Турция, 2018), Конгресс международной

ассоциации биотехнологии растений (International Association for Plant

Biotechnology Congress, Мельбурн, Австралия, 2014; Дублин, Ирландия, 2018).

Публикации

По результатам исследований опубликовано 4 научные статьи в

международных рецензируемых журналах, индексируемых в базах данных Scopus

и Web of Science:

Timerbaev V.R., Mitiouchkina T.Y., Dolgov S.V. Production of marker-free

cisgenic apple plants using inducible site-specific recombinase and a bifunctional

selectable gene // Acta Hortic. – 2019. – Vol. 1261. – P. 149–156.

Timerbaev V., Dolgov S. Functional characterization of a strong promoter of the

early light-inducible protein gene from tomato // Planta. – 2019. – Vol. 250. – P. 1307–

1323.

Timerbaev V., Mitiouchkina T., Pushin A., Dolgov S. Production of marker-free

apple plants expressing the supersweet protein gene driven by plant promoter // Front

Plant Sci. – 2019. – 10:388. doi:10.3389/fpls.2019.00388.

Timerbaev V., Pushin A., Dolgov S. Production of marker-free tomato plants

expressing the supersweet protein thaumatin II gene under the control of predominantly

fruit-specific promoters. Plant Cell Tiss Organ Cult. – 2019. – Vol. 139. – P. 621–634.

Личный вклад автора

Работа является результатом оригинальных исследований. При участии

научного руководителя автор спланировал все представленные эксперименты и
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провел основную часть работы (кроме получения первичных трансгенных

растений яблони, Саузерн- и вестерн-блоттингов и ИФА). Автор лично

сконструировал все бинарные векторы, использованные для трансформации

растений, провел in silico анализ последовательности нового промотора с

применением баз данных и программ, доступных в сети интернет, осуществил

агробактериальную трансформацию томата, получил безмаркерные растения

томата и яблони, провел анализ трансгенных и безмаркерных растений методами

гистохимического окрашивания, флюориметрии, ПЦР, ОТ-ПЦР, количественной

ПЦР в реальном времени. Автор также провел обработку полученных данных и

обобщение результатов. Автор подготовил публикации к печати,

проанализировал литературу и написал настоящую диссертацию.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из следующих разделов: введение, обзор литературы,

материалы и методы, результаты, обсуждение, заключение, выводы, список

сокращений и условных обозначений, список литературы. Работа изложена на

145 страницах машинописного текста, включает 22 рисунка и 12 таблиц; список

литературы состоит из 197 источников, из них 195 на английском языке.

Работа выполнена в лаборатории экспрессионных систем и модификации

генома растений (Биотрон) Филиала ФГБУН Институт биоорганической химии

им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова РАН (Пущино), а также в

лаборатории генетической инженерии растений ФГБНУ Всероссийский научно-

исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии (Москва).

Автор выражает благодарность научному руководителю за содействие и

поддержку на всех этапах проведения диссертационной работы. Я благодарен

также всем соавторам по публикациям. Я признателен Константину

Шестибратову (ФИБХ РАН), с которым начинал работать, некоторые его идеи

реализованы в представленной диссертации.

Также я выражаю благодарность моей семье и в первую очередь маме за

поддержку и веру в меня.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Промоторы генов растений

1.1.1. Типы промоторов

Изменения в экспрессии генов критичны для регулирования роста, развития

и старения растений. Эти изменения могут контролироваться уровнем


[…]


раннего светоиндуцибельного белка (ELIP, early-light inducible protein) томата

(Solanum lycopersicum). Белки этого семейства продуцируются в присутствии света

и предположительно принимают участие в конверсии хлоропласта в хромопласт,

играя фотовосстановительную (фоторепарирующую) роль в фотосинтетической

системе. Анализ последовательности промотора выявил множественные цис-

регуляторные элементы, связанные с чувствительностью к свету, и другие мотивы,

вовлеченные в реакции на различные фитогормоны растений и циркадианный

контроль. Для определения функциональности промотора семь 5'-делеционных

вариантов были слиты с репортерным геном β-глюкуронидазы (gusA) и

интродуцированы в томат. Гистохимический анализ трансгенных растений томата

выявил различные уровни активности GUS в большинстве анализируемых тканей в

зависимости от используемого фрагмента промотора. Интенсивность окрашивания

была значительно выше в спелых плодах, чем в незрелых плодах, цветах и

вегетативных тканях. Количественный анализ показал, что уровень активности

GUS с самой длинной версией промотора ELIP в спелых плодах был сопоставим с

таковым для растений, экспрессирующих GUS под контролем конститутивного

CaMV35S промотора. Кроме того, было выявлено расположение как негативных,

так и позитивных регуляторных мотивов в последовательности промотора. По

нашему мнению описанный промотор ELIP является интересным потенциальным

инструментом для применения в биотехнологии растений.

В нашем исследовании для получения безмаркерных растений томата мы

использовали векторную систему pMF1. Система включает в себя индуцибельную

сайт-специфическую рекомбиназу и бифункциональный селективный ген. В

качестве смыслового выступил ген суперсладкого белка тауматина II из

тропического растения Thaumatococcus daniellii под контролем преимущественно

плодоспецифичных промоторов генов ELIP или Е8 томата, и терминатора гена
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малой субъединицы рибулозобисфосфаткарбоксилазы томата. Использование этого

гена в нашей лаборатории позволило повысить сладость, а также улучшить

вкусовые характеристики плодов таких культур как яблоня, клубника, морковь,

томат и груша. Используя различные стратегии раннего и отсроченной селекции,

мы разработали протокол для получения полностью безмаркерных растений

томата. Статус растений был подтвержден с помощью полимеразной цепной

реакции и Саузерн-блоттинга. Экспрессия гена тауматина II была детектирована с

помощью ПЦР, сопряженной с обратной транскрипцией и Вестерн-блоттинга.

Плоды трансгенных и безмаркерных линий томата показали сладкий вкус.

Количественная сравнительная оценка уровня экспрессии белка тауматина под

контролем двух промоторов была проведена с использованием

иммуноферментного анализа. Множественные и/или неполные вставки Т-ДНК,

которые часто возникают во время трансформации представителей семейства

Solanaceae, значительно снижают эффективность используемой системы.

Для получения безмаркерных трансгенных растений яблони мы также

использовали вектор pMF1, с геном тауматина II под контролем преимущественно

плодоспецифичного промотора E8 томата и терминатора rbsS3A томата. Мы

получили три независимых линии трансгенных яблони и проанализировали с

помощью ПЦР и Саузерн-блоттинга на присутствие всех генов из области Т-ДНК.

Две из них содержали неполную последовательность Т-ДНК. Третью линию,

содержащую полную вставку, мы использовали для получения безмаркерных

растений яблони, применив отсроченную стратегию. После индукции

рекомбиназной активности в эксплантах листьев было получено более 40

сублиний, растущих на селективной среде с 5-ФЦ. В этих растениях яблони на

уровне РНК показана экспрессия гена сверхсладкого белка в широком диапазоне.

Сублинии с высоким уровнем экспрессии целевого гена были размножены и

привиты на карликовый подвой для ускоренного плодоношения. В ближайшем

будущем это позволит оценить уровень белка в плодах яблони и провести

органолептический анализ. Таким образом, мы разработали протокол, который

позволил получить безмаркерные растения яблони, экспрессирующие
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сверхсладкий белок.

Созданные в рамках диссертационной работы растения томата и яблони с

геном суперсладкого белка тауматина не содержат в своем геноме селективных

генов, использовавшихся при отборе растений. Важно отметить, что

экспрессионная кассета целевого гена состоит только из растительных элементов.

В настоящее время не существует термина, определяющего такие «улучшенные»

трансгенные растения. Было бы правильно выделять статус таких

генноинженерных форм, которые не содержат в своем геноме вирусных и

бактериальных генов. Пока же можно сказать, что они максимально приближены к

интрагенным растениям.
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ВЫВОДЫ

1. 5'-область гена ELIP томата содержит мотивы, отвечающие за

регуляцию светом, реакции на фитогормоны (включая этилен), стрессовые

реакции, циркадианный контроль, а также содержит энхансеры. Это указывает на

то, что промотор тонко регулируется сигналами, связанными с развитием

растения и его активность значительно повышается при созревании плодов.

2. Промотор гена ELIP томата преимущественно работает в созревающих

плодах. Учитывая его высокую активность, промотор может быть использован

для молекулярной селекции растений в будущем.

3. Концентрация 5-ФЦ, полностью подавляющая регенерацию

(подбирается заранее индивидуально для каждого вида), в основных работах по

получению безмаркерных растений может не обеспечивать достаточное

селективное давление – около 70% отобранных сублиний, полученных при

быстрой селекции томата оказались эскейпами.

4. Способ ускоренной селекции безмаркерных растений томата, без

доведения до стабильных трансгенных линий, имеет существенный недостаток –

трансгенный каллус чаще всего содержит нетрансгенные клетки дикого типа,

которые, учитавая предыдущий вывод, регенерируют в побеги-эскейпы.

5. При отсроченной селекции примерно у половины трансгенных растений

томата, полученных с помощью вектора pMF1, наблюдается неполная интеграция

области Т-ДНК. Это делает невозможным элиминацию селективных генов из

геномов таких линий. Вероятно, хромосомные перестройки вследствие

присутствия множественных и аберрантных или неполных вставок Т-ДНК частое

явление для трансгенных растений томата при высокой эффективности

трансформации.

6. Протокол, разработанный на основе использования системы pMF1,

применим для создания безмаркерных растений томата, однако особенности

интеграции Т-ДНК в геномы пасленовых, не позволяют отбирать растения с
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высокой эффективностью даже при использовании различных стратегий селекции

(ускоренной и замедленной). Вероятно, оптимизация условий, при которых

удастся создавать растения с одной полной копией Т-ДНК, позволит повысить

эффективность получения безмаркерных растений томата.

7. При использовании сайт-специфической рекомбиназы и двух

методологических подходов, получены безмаркерные трансгенные линии томата

и яблони. Растения не содержат генетических регуляторных элементов,

нерастительного происхождения. Линии томата накапливают тауматин вплоть до

3,7% от общего растворимого белка в плодах благодаря силе нового промотора

ELIP. Созданные растения томата потенциально могут служить продуцентами

суперсладкого белка тауматина II.

8. Присутствие дексаметазона и 5-ФЦ в среде отрицательно влияет на

регенерацию нетрансгенных тканей яблони – частота регенерации снижается

примерно в 1,5 раза.

9. Рекомбиназа R, трансляционно слитая с LBD, обладает постоянной

минорной активностью даже без активации дексаметазоном. В экспериментах с

тканями яблони спонтанное вырезание ДНК селективных генов происходит в 14%

случаев. Это снижает выход безмаркерных линий (и общую эффективность

системы). Возможно, в этом направлении стоит осуществлять совершенствование

системы.

10. Несмотря на выявленные недостатки системы pMF1, она, тем не менее,

демонстрирует свою высокую эффективность – безмаркерные растения удалось

получить только из одной родительской трансгенной линии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

4-МЕ 4-Метилумбеллиферон

5-ФЦ 5-Млюороцитозин

АЦК Аминоциклопропанкарбоксилат

БАП 6-Бензиламинопурин

ГМО Генетически модифицированный организм

ДКП LTR, длинный концевой повтор

ИМК Индол-3-масляная кислота

ИУК Индол-3-уксусная кислота

ИФА Иммуноферментный анализ

МАТ Мультиавтотрансформация

НУК 1-Нафталинуксусная кислота

ОРБ Общий растворимый белок

п.н. Пар нуклеотидов

ТИБА 2,3,5-Трийодбензойная кислота

ANOVA Односторонний дисперсионный анализ

BCIP 5-Бром-4-хлор-3-индолилфосфат

CaMV35S 35S промотор вируса мозаики цветной капусты

CRISPR/Cas9 Короткие палиндромные повторы, регулярно расположенные

группами/ассоциированный с CRISPR белок 9

ELIP Светоиндуцибельный белок

ERE Этилен-чувствительный элемент

GFP Зеленый флуоресцентный белок

gusA Ген β-Глюкуронидазы

GUS β-Глюкуронидаза

HSP Белок теплового шока

LBD Лиганд-связывающий домен

LeACO1 АЦК оксидаза 1 томата
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LeACS4 АЦК синтаза 4 томата

LeExp1 Экспанзин 1 томата

MS Культуральная среда Murashige и Skoog

MYB Транскрипционный фактор

NBT Нитро синий тетразолий хлорид

NCBI Национальный центр биотехнологической информации

nptII, III Неомицинфосфотрансфераза II, III

PBS Фосфатно-солевой буфер

PG Полигалактуроназа

PMI Фосфоманнозо-изомераза

QL Культуральная среда Quorin и Lepoivre

rbcS Малая субъединица рибулозо-1,5-бисфосфаткарбоксилазы

RecR Рекомбиназа R

RPL2 Рибосомный белок L2 томата

RS Сайт рекомбинации

TALEN Transcription activator-like effector nucleases, эффекторные

нуклеазы

ThauII Тауматин II

TomloxB Липоксигеназа томата

TSS Старт инициации транскрипции

ZFN Нуклеаза цинковые пальцы
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