МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**ИНСТИТУТ БИОЛОГИИ РАЗВИТИЯ им. Н.К. КОЛЬЦОВА РАН**

ул. Вавилова д. 26, Москва, 119334
Тел.: (499) 135-33-22. Факс (499)135-80-12. E-mail: info@idbras.ru
ОКПО: 02699062 ОГРН 1027700450800 ИНН/КПП 7736044850/773601001
http://idbras.ru

На № 14.05.2020 № 12506/01-106
4.10-48-774 от 24.04.2020

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Институт биологии
развития им. Н.К. Кольцова РАН,
д.б.н., член-корреспондент РАН
Васильев Андрей Валентинович

« 14.05.2020 » 2020 г.

ОТЗЫВ ведущей организации
о научно-практической значимости диссертации **Тимербаева Вадима Рафаиловича** «Создание безмаркерных растений томата и яблони с геном суперсладкого белка», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – молекулярная биология

**Актуальность темы выполненной работы.** Присутствие генов устойчивости к антибиотикам в трансгенных растениях вызывает обеспокоенность общества из-за потенциальных рисков для окружающей среды и здоровья человека. Следует отметить, что в настоящее время отсутствуют доказательства опасности генетически модифицированных организмов. Тем не менее, есть основания полагать, что получение и коммерциализация трансгенных растений без чужеродного генетического материала, в первую очередь бактериального и вирусного происхождения, позволит снизить эту напряженность, тем самым сделать такие растения более привлекательными для потребителей. Один из современных подходов, позволяющих создавать такие растения – применение сайт-

специфических рекомбиназ, которые позволяют элиминировать селективные гены из уже отобранных трансгенных линий.

Одной из основных задач при получении новых сортов трансгенных растений с хозяйственно ценными признаками является обеспечение высокого уровня экспрессии целевого гена, что может быть определено свойствами промоторных участков. От них может зависеть не только уровень экспрессии контролируемого им гена, но и тканевая специфичность. Несмотря на активный поиск сильных тканеспецифичных промоторов, их выбор остается ограниченным. При этом необходимо понимать, что каждый промотор обладает специфическим набором характеристик, среди которых чаще всего присутствуют те или иные недостатки, ограничивающие его применение. В связи с этим работы, направленные на поиск и исследование новых тканеспецифичных промоторов, не теряют своей актуальности.

Методы традиционной селекции, направленные на улучшение вкуса плодов сельскохозяйственно-значимых культур, во многом исчерпали себя из-за ограниченности набора генов. В этом случае генетическая инженерия позволяет значительно расширить возможности исследователей. Так, усилить сладость плодов томата и яблони, и повысить их потребительскую привлекательность возможно за счет экспрессии в растениях гена суперсладкого белка тауматина из тропического растения катемфе.

#### **Научная новизна исследования.**

Автором впервые клонирован и охарактеризован промотор гена раннего светоиндуцибельного белка томата. В его последовательности выявлены цис-регуляторные элементы. Функциональный анализ промотора *ELIP* выявил, что его полная версия способна обеспечивать высокий уровень экспрессии репортерного гена в спелых плодах томата. Выявленные мотивы в последовательности промотора, возможно, позволят в дальнейшем идентифицировать новые регуляторные цис-элементы. Результаты, изложенные в диссертации, пополняют знания о взаимосвязи между структурой и функцией промоторных регионов генов растений. Описанный новый промотор гена *ELIP* является перспективным инструментом для применения в биотехнологии растений.

Впервые промотор *ELIP* использован для целевой наработки белка в плодах томата. Впервые показано, что классический промотор томата *E8* не обладает строгой плодовой специфичностью. Впервые получены безмаркерные растения томата и яблони, экспрессирующие ген суперсладкого белка тауматина под контролем преимущественно плодоспецифичных промоторов. Растения при этом не содержат генетических элементов нерастительного происхождения.

**Практическое значение.** Новый промотор *ELIP* может быть использован для обеспечения высокого уровня экспрессии целевых генов в плодах томата и других видов плодовых культур, а также для производства различных белков и пищевых вакцин в растениях.

В диссертационной работе разработаны протоколы, которые позволяют получить безмаркерные растения томата и яблони, с использованием системы rMF1. Для растений томата при этом были использованы две стратегии получения безмаркерных линий – быстрая и отсроченная. Полученные при разработке протоколов данные позволили выявить недостатки, а также тонкие методологические особенности системы отбора безмаркерных растений, что позволит в будущем планировать и проводить эксперименты с большей эффективностью. Использование современных методов и подходов (и участие в их разработке) позволяет сохранять конкурентоспособность российских ученых в области молекулярной биологии и биотехнологии растений. При изменениях законодательства России созданные растения можно будет использовать для коммерциализации и выпуска их в открытые системы.

**Структура и содержание диссертационной работы.** Диссертация построена по классическому плану и содержит Введение, Обзор литературы, Материалы и методы, Результаты, Обсуждение, Заключение, Выводы, список сокращений и условных обозначений, список литературы, включающий 197 источника. Работа изложена на 145 страницах текста, имеет 22 рисунка и 12 таблиц.

Во Введении автор описывает тематику своей работы, ее актуальность и степень разработанности, формулирует цели и задачи исследования, кратко описывает новизну, теоретическую и практическую значимость работы. Также во

Введении перечислены методы, использованные диссертантом, и положения, выносимые на защиту. В конце Введения дан список конференций, на которых были представлены результаты, список научных публикаций, и описан личный вклад автора.

Обзор литературы включает три раздела, посвященных описанию промоторов растений, методов получения безмаркерных растений, дана характеристика суперсладкого белка тауматина. Материал лаконично изложен и даёт представление о современных проблемах в заявленной тематике. В главе «Материалы и методы» достаточно подробно описаны использованные диссертантом методики, перечислены используемые приборы и реактивы.

В главе «Результаты» последовательно представлены результаты, полученные с помощью многочисленных методов. причем большая часть из них сопровождается таблицами и рисунками.

В диссертационной работе для обеспечения высокой экспрессии гена тауматина в плодах томата и яблони автор клонировал и охарактеризовал промотор гена раннего светоиндуцибельного белка (ELIP) томата. Белки этого семейства продуцируются в присутствии света, играют фотовосстановительную роль в фотосинтетической системе и принимают участие в конверсии хлоропласта в хромопласт. В последовательности промотора выявлено большое количество цис-регуляторных элементов, ответственных за реакции на свет, фитогормоны (в том числе на этилен), циркадианный контроль и других. Для выяснения функциональности промотора семь делеционных вариантов, включая полную версию были слиты с репортерным геном $\beta$ -глюкуронидазы (*gusA - uidA*) и интродуцированы в геном томата. Гистохимический анализ различных органов трансгенных растений томата выявил различающиеся уровни активности GUS в большинстве анализируемых тканей. Максимальная интенсивность синего окрашивания была обнаружена в спелых плодах и практически отсутствовала в корнях. Флюориметрическим методом автору удалось выявить, что полная версия промотора *ELIP* обладает силой конститутивного промотора CaMV35S.

В диссертационной работе автор использовал охарактеризованный сильный

промотор для направленной экспрессии гена тауматина II в плодах томата, а также промотор *E8* для экспрессии в плодах яблони. Основным заявленным преимуществом системы rMF1, выбранной для создания безмаркерных растений, является ее последовательная двойная селекция. Система включает в себя индуцибельную сайт-специфическую рекомбиназу и бифункциональный селективный ген. В качестве смыслового был взят ген суперсладкого белка тауматина II из растения *Thaumatococcus daniellii*. Для разработки протокола получения полностью безмаркерных растений томата автор применил две стратегии быстрой и отсроченной селекции. Трансгенная природа линий томата была подтверждена с помощью полимеразной цепной реакции и Саузерн-блоттинга. Экспрессия гена тауматина II была детектирована с помощью ПЦР, сопряженной с обратной транскрипцией и Вестерн-блоттинга, при этом плоды трансгенных и безмаркерных линий томата продемонстрировали сладкий вкус. Количественная сравнительная оценка уровня экспрессии белка тауматина под контролем двух промоторов была проведена с использованием иммуноферментного анализа. Накопление тауматина в плодах доходило до 3,7% от общего растворимого белка.

В диссертации описано получение трех независимых трансгенных линий яблони, которые были проанализированы на присутствие всех генов из области T-ДНК. Обнаружено, что две из них содержали неполную вставку T-ДНК. Оставшуюся линию третью линию, автор использовал для получения безмаркерных растений яблони, применив отсроченную стратегию. После индукции рекомбиназной активности в эксплантах листьев было получено более 40 сублиний, растущих на селективной среде с 5-флюороцитозинном. В этих растениях яблони на уровне РНК показана экспрессия гена сверхсладкого белка в широком диапазоне. Сублинии с высоким уровнем экспрессии целевого гена были размножены и привиты на карликовый подвой для ускоренного плодоношения. Автор планирует в дальнейшем оценить уровень белка в плодах яблони и провести органолептический анализ.

Глава «Обсуждение» вынесена в отдельную главу, которая в свою очередь разбита на разделы посвященные анализу нового промотора, получению безмаркерных растений томата и получению безмаркерных растений яблони. В этой

главе автор сравнил полученные им результаты с современными исследованиями в соответствующих научных областях. В Заключении кратко изложены результаты работы, за ними следуют обоснованные и четко сформулированные выводы. Цель работы и поставленные задачи были успешно выполнены. Выводы соответствуют цели и задачам исследования.

Автореферат содержит всю необходимую информацию и полностью соответствует диссертации. Необходимо отметить аккуратное оформление работы. Текст диссертации написан грамотным научным языком.

Высокий уровень работы, а также достоверность полученных результатов подтверждается списком публикаций, состоящем из 4 статей, опубликованных в иностранных научных журналах, индексируемых базами данных Web of Science и Scopus.

Тем не менее, по работе имеется ряд незначительных **замечаний**:

- В обзоре литературы хотелось бы видеть иллюстративный материал, способствующий лучшему восприятию изложенной информации.

- На рисунке 1 не переведены на русский язык обозначения размера делеционных вариантов промотора $\nu p$ на п.н.

- В работе имеется некоторое количество опечаток.

Высказанные замечания не умаляют научной ценности представленной работы и имеют, в первую очередь, технический характер.

Диссертационная работа Тимербаева В.Р. выполнена в лаборатории экспрессионных систем и модификации генома растений Филиала ФГБУН Институт биоорганической химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова РАН (Пушино). Тематика диссертации полностью соответствует паспорту научной специальности 03.01.03 – Молекулярная биология.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Тимербаева Вадима Рафаиловича «Создание безмаркерных растений томата и яблони с геном суперсладкого белка», выполненная под руководством д.б.н. Долгова Сергея Владимировича, является

завершённой научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научно-методологическом уровне с использованием современных методов исследования. Результаты, приведённые в работе, представляют высокую значимость для решения проблем получения генно-инженерных форм растений. Диссертационная работа по содержанию, актуальности, новизне, научному и методическому уровню, практической ценности полученных результатов полностью соответствует всем критериям (в том числе п. 9), установленным "Положением о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650), а сам диссертант несомненно заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – Молекулярная биология.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании объединенного семинара профильных лабораторий ИБР РАН, (протокол № 2 от 13.05.2020 г.).

Руководитель группы
клеточных и генетических основ
развития растений ФГБУН
Институт биологии развития
им. Н.К. Кольцова РАН,
д.б.н., профессор

Гапоненко Александр Константинович

119334, Москва, Вавилова, 26
Тел: (499)135-33-22
E-mail: akgaпоненко@gmail.com

Подпись Гапоненко А.К. заверяю,
ученый секретарь ИБР РАН, к.б.н.

Хабарова Марина Юрьевна